重庆市南川区应急管理局文件
南川应急发〔2026〕1号

重庆市南川区应急管理局

关于印发2026年安全生产年度监督检查计划的通知

各科室、中心、支队：

《重庆市南川区应急管理局2026年安全生产年度监督检查计划》已经区政府批复同意，现印发给你们，要认真组织实施，依法强化监督检查。
重庆市南川区应急管理局

2025年12月31日

（此件公开发布）

2026年安全生产年度监督检查计划

为依法履行危险化学品、工贸、非煤矿山等行业领域安全生产监管职责，科学规范开展执法检查工作，打击违法违规生产行为，防止和减少生产安全事故，根据《中华人民共和国安全生产法》《安全生产年度监督检查计划编制办法》（安监总政法﹝2017﹞150号）的有关规定和《重庆市安全生产年度监督检查计划编制实施细则》（渝安委〔2018〕3号）的有关要求，结合我局实际，编制本计划。
一、非煤矿山行业

（一）工作目标和主要任务

通过严格履行年度监督检查计划，有效防范非煤矿山行业安全生产事故，巩固完善企业管理体系、应急救援体系，大力提升矿山“四化”水平，进一步夯实矿山基层基础，努力维持我区矿山行业安全生产良好态势。
（二）工作日分配

1.行政执法人员数量：目前在岗行政执法人员数量5人。

2.总法定工作日：5人×248天=1240个工作日。

3.监督检查工作日：568个工作日（包括计划检查与隐患复查）。

4.其他执法工作日共672个工作日。

包括：办理安全生产许可证受理、初审与安全设施设计审查共计72个工作日；参与区政府及有关部门、上级安全监管执法机关组织的安全生产专项行动共计100个工作日；开展临时专项执法共计100个工作日；每月向市应急管理局、区安办报表和迎接上级机关安全生产督查共计100个工作日；对接、完成上级安全监察监管部门安排的临时性工作任务共计150个工作日；学习、培训、考核、会议、日常工作事务共计150个工作日。
（三）检查安排

1.检查单位范围

按照《安全生产年度监督检查计划编制办法》第十一条、第十三条和《非煤矿山安全风险分级监管办法》的规定，并结合我区行业实际情况，对安全风险等级为C、D级的金属非金属矿山实施重点监管，每季度检查1次；对安全风险等级为A、B级正常生产的金属非金属矿山实施常态化监管，每年检查3次；对安全风险等级为A、B级长期停工停产的矿山实施一般监管，每半年检查1次；对取得采矿许可证未生产建设的以及地热温泉矿每年检查1次。

2.检查具体安排

2026年度纳入年度监督检查计划的矿山企业28家，重点监管生产经营单位3家，常态化监管生产经营单位14家，一般监管的生产经营单位6家，其余5家，具体如下：

（1）一月份检查6家次，对友静建材、祥磊建材、龙顺矿产品、豪瑞矿业、益昌公司、博达矿业各检查1次。

（2）二月份检查6家次，对明焱矿产品、锦随建材、渝特矿业、嘉能矿业、渝川矿业、岩城矿业各检查1次。

（3）三月份检查7家次，对水河建材、新嘉南地下矿山、拓拓矿业、督杨建材、旭辉矿业、童兴石材、双康建材各检查1次。

（4）四月份检查7家次，对友静建材、开创建材、龙康建材、宏日园业（砂石）、荣坤矿业、宏日园业（石灰石）、中茵恒基各检查1次。

（5）五月份检查5家次，对渝特矿业、岩城矿业、祥磊建材、龙顺矿产品、博达矿业各检查1次。

（6）六月份检查5家次，对嘉能矿业、水河建材、渝川矿业、锦随建材、明焱矿产品各检查1次。

（7）七月份检查6家次，对新嘉南地下矿山、拓拓矿业、督杨建材、旭辉矿业、童兴石材、双康建材各检查1次。

（8）八月份检查5家次，对渝特矿业、岩城矿业、新嘉南页岩矿、发盛实业、益昌公司各检查1次。

（9）九月份检查6家次，对水河建材、豪瑞矿业、开创建材、龙康建材、坤林建材、中茵恒基各检查1次。

（10）十月份检查7家次，对嘉能矿业、渝川矿业、锦随建材、友静建材、祥磊建材、龙顺矿产品、明焱矿产品各检查1次。

（11）十一月份检查6家次，渝特矿业、岩城矿业、新嘉南地下矿山、拓拓矿业、童兴石材、双康建材各检查1次。

（12）十二月份检查5家次，对水河建材、博达矿业、督杨建材、旭辉矿业、坤林建材各检查1次。

（四）南川区非煤矿山名单及风险等级

	区县
	企业
	风险等级

	南川区
	重庆市明焱矿产品有限责任公司
	B

	南川区
	重庆市锦随建材有限责任公司
	B

	南川区
	重庆开创建材有限公司
	A（安全生产许可证注销）

	南川区
	重庆祥磊建材有限责任公司
	B（停产）

	南川区
	重庆市豪瑞矿业有限公司
	A（安全生产许可证注销）

	南川区
	重庆渝川矿业有限公司
	B

	南川区
	重庆市友静建材有限公司
	B

	南川区
	重庆市龙顺矿产品有限公司
	B（停产）

	南川区
	重庆市渝特矿业有限责任公司
	C

	南川区
	重庆市南川区岩城矿业有限公司
	C

	南川区
	重庆拓拓矿业有限公司
	B

	南川区
	重庆博达矿业有限公司
	B（停产）

	南川区
	重庆市南川区水河建材有限公司
	C

	南川区
	重庆市新嘉南建材有限责任公司大铺子石灰石矿
	B

	南川区
	重庆市旭辉矿业有限责任公司
	B

	南川区
	重庆市督杨建材有限公司
	B

	南川区
	重庆市嘉能矿业有限公司
	B

	南川区
	重庆童兴石材开采有限公司
	B

	南川区
	重庆市龙康建材有限公司
	A（长期停产）

	南川区
	重庆坤林建材有限公司
	A（长期停建）

	南川区
	重庆双康建材有限公司
	B

	南川区
	重庆中茵恒基矿业集团有限公司
	A（长期停产）

	南川区
	重庆市益昌交通发展有限公司建筑石料用灰岩矿
	A（长期停建）

	南川区
	宏日园业（重庆）实业有限公司建筑石料用灰岩矿山
	A（未进入三同时程序）

	南川区
	重庆荣坤矿业有限公司南城双河村电石用制灰用石灰岩矿
	A（未进入三同时程序）

	南川区
	宏日园业（重庆）实业有限公司建筑用砂岩矿山
	A（未进入三同时程序）

	南川区
	重庆市新嘉南建材有限责任公司页岩矿
	A（未进入三同时程序）

	南川区
	重庆市南川区发盛实业有限公司
	A（温泉）

二、危险化学品和烟花爆竹行业

（一）工作目标和主要任务

1.杜绝生产安全死亡事故发生，实现零死亡目标。

2.加强重大危险源安全监管，做到有效监控。

3.应急管理工作更加规范，危险化学品烟花爆竹生产经营企业主体责任进一步落实。

（二）工作日分配

1.行政执法人员数量：6人。
2.总法定工作日：1488个工作日。
3.监督检查工作日：1054个工作日（包括日常监督检查644个工作日、专项监督检查60个工作日、随机抽查监督检查170个工作日、危险化学品烟花爆竹打非治违180个工作日）。
4.其他执法工作日：140个工作日（包括安全三同时审查及证照办理90个工作日、案件办理60个工作日、应急救援20个工作日、迎接上级督查检查30个工作日）。
5.非执法工作日：294个工作日。
（三）监督检查计划基本情况

1.实施安全生产年度监督检查对象

（1）企业。全区共419家化工（危险化学品）、医药生产和烟花爆竹经营企业。其中危险化学品生产企业9家；一般化工生产企业10家；一般医药生产企业4家；加油站60家；危险化学品经营企业10家（包括4家危化品经营企业、6家气体经营企业）；危险化学品票据经营单位24家；烟花爆竹批发企业2家；烟花爆竹常年经营零售店300家。

（2）打非工作。严厉打击危险化学品和烟花爆竹生产经营等非法违法行为，强化危险化学品和烟花爆竹安全监管。一是聚焦重点区域、重点对象，常态化开展巡查排查；二是对非法经营相关线索及时核查处置；三是规范处理查获的非法危险化学品及烟花爆竹产品；四是依法严肃查处非法经营危险化学品、烟花爆竹的违法案件。

2.安全生产年度监督检查的重点单位

（1）危险化学品生产企业：重庆隆庆达化工有限公司、重庆创普达机械科技有限公司、重庆市南川区晨曦化工有限公司、重庆顶典化工有限公司、重庆江南化工科技有限公司、重庆江菊化工有限公司、重庆拓宇涂料有限公司、重庆威鹏药业有限公司、重庆添莱科技有限公司等9家，每季度检查1次，每次1个工作日。
（2）烟花爆竹批发企业：重庆市烟花爆竹集团欢吉有限公司、重庆市天翎烟花爆竹销售有限公司等2家烟花爆竹批发企业，每半年检查1次，每次1个工作日。

（3）气体充装站及危险化学品经营企业：朝阳氧气站、加驰科技等2家，重庆帝丰净水材料有限公司、重庆静善生物科技有限公司、重庆市渝燚化工有限公司、重庆市南川区可耀生物科技有限公司等4家，每半年检查1次，每次1个工作日。

（4）加油站：中石油、中石化、中油金晟、高速惠渝、高速兴渝、高速国储、社会加油站等60家，每年检查1次，每次1个工作日。
3.安全生产年度监督检查的一般单位

（1）一般化工生产企业：重庆安天下水处理有限公司、重庆市南川区吉根黏胶制品厂、重庆康莱尔环保科技有限公司、重庆安美科化工有限公司、重庆新致用科技有限责任公司、重庆中佳信生物科技有限公司、重庆凯基农业科技有限公司、重庆牛迪建材有限公司、重庆秉禾新材料有限公司、重庆汕崟新材料技术有限公司等10家，每年检查1次，每次1个工作日。

（2）一般医药生产企业：重庆科瑞东和制药有限责任公司、重庆百味珍药业有限公司、重庆上药慧远庆龙药业有限公司、重庆医药集团九隆现代中药有限公司等4家，每年检查1次，每次1个工作日。

（3）气体经营企业（带存储）：重庆市南川区双壬气体有限责任公司、重庆市南川区顺喜气体有限责任公司、重庆市南川区金佛山气体有限责任公司、重庆市南川区双壬气体有限责任公司成海氧气经营部等4家，每年检查1次，每次1个工作日。

（4）危险化学品票据经营单位：重庆市南川区金佛山气体有限责任公司远宏经营部、重庆市南川区顺喜气体有限责任公司白房氧气经营部、重庆市南川区金佛山气体有限责任公司北腊口氧气门市部、重庆市南川区金佛山气体有限责任公司彭三经营部、重庆规谊化工有限公司、重庆金瑞图环保科技有限公司、重庆西克斯环保科技有限公司、重庆宏贸化工产品销售有限公司、重庆宏麦货运有限公司、重庆中油金晟能源有限责任公司、重庆市海义嘉化工有限责任公司、重庆博润资产经营管理有限公司、鸿盛源（重庆）石油有限公司、重庆熠祥商贸有限责任公司、重庆市建泰能源有限公司、重庆汇商石化股份有限公司、重庆园业智慧能源有限公司、重庆市南川区博汇荣贸易有限公司、重庆薇琪尔商贸有限公司、重庆渝黔天然气有限公司、重庆长南天然气输配有限责任公司、重庆市中源誉能源有限公司、重庆祥泰燃气有限公司、重庆渝通天然气管道有限公司等24家，每年检查1次，每次1个工作日。

4.安全生产年度监督检查时间安排

（1）日常监督检查计划

第一季度，召开2026年第一季度烟花爆竹打非工作联席会议，开展春节期间烟花爆竹集中打非专项行动和烟花爆竹经营安全专项检查，指定专人到烟花爆竹打非办专项负责春节前烟花爆竹打非工作；对危化生产企业开展春节前安全巡查抽查。

召开全区危险化学品烟花爆竹行业安全生产工作会，开展危险化学品生产企业和烟花爆竹企业春节后复产安全验收及执法检查工作，包括重庆隆庆达化工有限公司、重庆创普达机械科技有限公司、重庆市南川区晨曦化工有限公司、重庆顶典化工有限公司、重庆江南化工科技有限公司、重庆江菊化工有限公司、重庆拓宇涂料有限公司、重庆威鹏药业有限公司、重庆添莱科技有限公司等9家，重庆市烟花爆竹集团欢吉有限公司、重庆市天翎烟花爆竹销售有限公司等2家烟花爆竹批发企业。

执法检查6家气体经营企业，包括重庆市南川区朝阳氧气站、重庆加驰科技服务有限公司、重庆市南川区双壬气体有限责任公司、重庆市南川区顺喜气体有限责任公司、重庆市南川区金佛山气体有限责任公司、重庆市南川区双壬气体有限责任公司成海氧气经营部；

执法检查4家危险化学品经营企业，包括重庆帝丰净水材料有限公司、重庆静善生物科技有限公司、重庆市渝燚化工有限公司、重庆市南川区可耀生物科技有限公司。

配合气象局开展加油站防雷安全专项检查，同时开展加油站安全巡查。

第二季度，执法检查9家危险化学品生产企业，包括重庆隆庆达化工有限公司、重庆创普达机械科技有限公司、重庆市南川区晨曦化工有限公司、重庆顶典化工有限公司、重庆江南化工科技有限公司、重庆江菊化工有限公司、重庆拓宇涂料有限公司、重庆威鹏药业有限公司、重庆添莱科技有限公司。

执法检查24家危化品票据经营企业，包括重庆市南川区金佛山气体有限责任公司远宏经营部、重庆市南川区顺喜气体有限责任公司白房氧气经营部、重庆市南川区金佛山气体有限责任公司北腊口氧气门市部、重庆市南川区金佛山气体有限责任公司彭三经营部、重庆规谊化工有限公司、重庆金瑞图环保科技有限公司、重庆西克斯环保科技有限公司、重庆宏贸化工产品销售有限公司、重庆宏麦货运有限公司、重庆中油金晟能源有限责任公司、重庆市海义嘉化工有限责任公司、重庆博润资产经营管理有限公司、鸿盛源（重庆）石油有限公司、重庆熠祥商贸有限责任公司、重庆市建泰能源有限公司、重庆汇商石化股份有限公司、重庆园业智慧能源有限公司、重庆市南川区博汇荣贸易有限公司、重庆薇琪尔商贸有限公司、重庆渝黔天然气有限公司、重庆长南天然气输配有限责任公司、重庆市中源誉能源有限公司、重庆祥泰燃气有限公司、重庆渝通天然气管道有限公司。

执法检查19家加油站，包括中石油神童、龙岩河、金佛、东胜、南平、鸣玉、大观、天池、水江、双龙、花山、让水坝、三泉、白沙等14家加油站和中石化大铺子、工业园区、大观服务区加油站（东站、西站）、水江停车区（西侧）加油站、水江停车区（东侧）加油站等5家加油站。

开展危险化学品烟花爆竹打击非法违法行为宣传活动。
第三季度，执法检查9家危险化学品生产企业，包括重庆隆庆达化工有限公司、重庆创普达机械科技有限公司、重庆市南川区晨曦化工有限公司、重庆顶典化工有限公司、重庆江南化工科技有限公司、重庆江菊化工有限公司、重庆拓宇涂料有限公司、重庆威鹏药业有限公司、重庆添莱科技有限公司。
执法检查41家加油站，包括中油金晟加油站：黄家湾、金佛山西、长远、文凤、林堡、水江等6家加油站；高速惠渝南平服务区（东）、南平服务区（西）等2家加油站；高速国储黎香湖服务区右侧加油站、黎香湖服务区左侧加油站、金佛山东服务区东侧加油站、金佛山东服务区西侧加油站等4家加油站；高速兴渝桥塘服务区右侧加油站、桥塘服务区左侧加油站等2家；社会加油站：西胜、石墙、新桥、中赢、冉家坝、龙塘岗、红山、大观园、古花、河图上河、黎香湖、冷水关、双豪、汽车运输分公司、赵家嘴、茶树路、合溪、曙光、艳月、高全、搭桥沟、兴新、乌龟石、熙湖、石牛溪、大燕、高车等27家社会加油站。

第四季度，执法检查9家危险化学品生产企业，包括重庆隆庆达化工有限公司、重庆创普达机械科技有限公司、重庆市南川区晨曦化工有限公司、重庆顶典化工有限公司、重庆江南化工科技有限公司、重庆江菊化工有限公司、重庆拓宇涂料有限公司、重庆威鹏药业有限公司、重庆添莱科技有限公司。

执法检查14家一般化工及医药生产企业，包括重庆安天下水处理有限公司、重庆市南川区吉根黏胶制品厂、重庆康莱尔环保科技有限公司、重庆安美科化工有限公司、重庆新致用科技有限责任公司、重庆中佳信生物科技有限公司、重庆凯基农业科技有限公司、重庆牛迪建材有限公司、重庆秉禾新材料有限公司、重庆汕崟新材料技术有限公司、重庆科瑞东和制药有限责任公司、重庆百味珍药业有限公司、重庆上药慧远庆龙药业有限公司、重庆医药集团九隆现代中药有限公司。

执法检查4家危险化学品经营企业，包括重庆帝丰净水材料有限公司、重庆静善生物科技有限公司、重庆市渝燚化工有限公司、重庆市南川区可耀生物科技有限公司；

执法检查2家气体经营企业，朝阳氧气站和加驰科技。
开展专项经营旺季烟花爆竹安全条件检查，包括重庆市烟花爆竹集团欢吉有限公司、重庆市天翎烟花爆竹销售有限公司等2家烟花爆竹批发企业及全区300家烟花爆竹零售店。

（2）随机抽查计划

①随机抽查安全标准化运行情况计划

第二季度：抽查15家加油站。
第三季度：抽查9家危险化学品生产企业。
②随机抽查安全培训教育情况

第二季度：抽查9家危险化学品生产企业。

第三季度：抽查20家加油站。

第四季度：抽查10家一般化工及医药生产企业。

③随机抽查应急演练开展情况

第三季度：抽查12家加油站。
第四季度：抽查9家危险化学品生产企业。

③随机抽查烟花爆竹零售店情况
第一季度：抽查60家

第二季度：抽查20家

第三季度：抽查10家

第四季度：抽查10家
（四）危化科监管企业名单

1.危险化学品生产企业（9家）

重庆隆庆达化工有限公司、重庆创普达机械科技有限公司、重庆市南川区晨曦化工有限公司、重庆顶典化工有限公司、重庆江南化工科技有限公司、重庆江菊化工有限公司、重庆拓宇涂料有限公司、重庆威鹏药业有限公司、重庆添莱科技有限公司等9家。

2.危险化学品经营企业（94家）

危化品经营企业：重庆帝丰净水材料有限公司、重庆静善生物科技有限公司、重庆市渝燚化工有限公司、重庆市南川区可耀生物科技有限公司等4家。

气体经营（存储）企业：重庆市南川区朝阳氧气站、重庆加驰科技服务有限公司、重庆市南川区双壬气体有限责任公司、重庆市南川区顺喜气体有限责任公司、重庆市南川区金佛山气体有限责任公司、重庆市南川区双壬气体有限责任公司成海氧气经营部等6家。

中石油加油站：神童、龙岩河、金佛、东胜、南平、鸣玉、大观、天池、水江、双龙、花山、让水坝、三泉、白沙等14家加油站。

中石化加油站：大铺子、工业园区、大观服务区加油站（东站、西站）、水江停车区（西侧）加油站、水江停车区（东侧）加油站等5家加油站。
中油金晟加油站：黄家湾、金佛山西、长远、文凤、林堡、水江等6家加油站。

高速惠渝加油站：高速国储南平服务区（东）、高速国储南平服务区（西）等2家加油站。

高速国储加油站：黎香湖服务区右侧加油站、黎香湖服务区左侧加油站、金佛山东服务区东侧加油站、金佛山东服务区西侧加油站等4家加油站。
高速兴渝加油站：桥塘服务区右侧加油站、桥塘服务区左侧加油站等2家加油站。

社会加油站：西胜、石墙、新桥、中赢、冉家坝、龙塘岗、红山、大观园、古花、河图上河、黎香湖（川锦）、冷水关、双豪、汽车运输分公司、赵家嘴、茶树路、合溪、曙光、艳月、高全、搭桥沟、兴新、乌龟石、熙湖、石牛溪、大燕、高车等27家加油站。

危险化学品票据经营企业：重庆市南川区金佛山气体有限责任公司远宏经营部、重庆市南川区顺喜气体有限责任公司白房氧气经营部、重庆市南川区金佛山气体有限责任公司北腊口氧气门市部、重庆市南川区金佛山气体有限责任公司彭三经营部、重庆规谊化工有限公司、重庆金瑞图环保科技有限公司、重庆西克斯环保科技有限公司、重庆宏贸化工产品销售有限公司、重庆宏麦货运有限公司、重庆中油金晟能源有限责任公司、重庆市海义嘉化工有限责任公司、重庆博润资产经营管理有限公司、鸿盛源（重庆）石油有限公司、重庆熠祥商贸有限责任公司、重庆市建泰能源有限公司、重庆汇商石化股份有限公司、重庆园业智慧能源有限公司、重庆市南川区博汇荣贸易有限公司、重庆薇琪尔商贸有限公司、重庆渝黔天然气有限公司、重庆长南天然气输配有限责任公司、重庆市中源誉能源有限公司、重庆祥泰燃气有限公司、重庆渝通天然气管道有限公司等24家。

3.烟花爆竹批发企业（2家）

重庆市烟花爆竹集团欢吉有限公司、重庆市天翎烟花爆竹销售有限公司。

4.一般化工生产企业（10家）

重庆安天下水处理有限公司、重庆市南川区吉根黏胶制品厂、重庆康莱尔环保科技有限公司、重庆安美科化工有限公司、重庆新致用科技有限责任公司、重庆中佳信生物科技有限公司、重庆凯基农业科技有限公司、重庆牛迪建材有限公司、重庆秉禾新材料有限公司、重庆汕崟新材料技术有限公司等10家。

5.一般医药生产企业（4家）

重庆科瑞东和制药有限责任公司、重庆百味珍药业有限公司、重庆上药慧远庆龙药业有限公司、重庆医药集团九隆现代中药有限公司等4家。

三、工贸行业

（一）工作目标和主要任务

1.全力杜绝工贸八大行业较大及以上安全生产事故，遏制一般事故，力争实现零死亡目标。

2.统筹安全设施“三同时”以及应急救援预案编制工作推进，全面完成区政府、市应急管理局下达的年终目标考核任务。

3.推进工贸八大行业企业安全生产主体责任进一步落实。

4.努力提升工贸科监管执法水平，进一步规范行政执法行为，努力避免因被相对人提起行政复议和行政诉讼导致行政处罚决定被撤销、变更的案件。

（二）工作日分配

1.工作人员数量：目前在岗工作人员数量5人。

2.总法定工作日：5人×248天=1240个工作日。

3.监督检查工作日：675个工作日，其中重点检查工作日225个工作日，一般抽查工作日450个工作日。

4.其他监督检查工作日共310个工作日。

包括：开展安全生产综合监管共计50工作日；安全生产举报处理共计40工作日；参加有关部门联合执法20工作日；重大安全生产隐患排查报告的受理、登记建档、跟踪监控、督促整改共计50工作日；有关报告、制度、安全措施的备案共计20工作日；开展临时专项检查共计80工作日；完成上级安全监管机关安排的工作任务共计30工作日；开展安全生产宣传教育培训20工作日。

5.非监督检查工作日共255工作日。

包括：学习、培训、考核、会议、日常工作事务共计115工作日；病假、事假共计55工作日；公务员法定年休假、探亲假、婚（丧）假共计85工作日。

（三）重点监督检查安排

1.重点监督检查单位范围

按照《重庆市安全生产年度监督检查计划编制实施细则》第四条、第九条、第十条的规定，南川区工贸八大行业应当纳入重点监督检查的单位包括中央在渝企业、市属企业、规模（限额）以上企业，包括“四涉一有限”企业和近三年发生亡人事故的单位等。

2.重点监督检查具体安排

2026年度纳入重点监督检查单位生产经营单位30家次，每家监督检查1次，每次5人，按照首查的50%核算复查次数为15家次，合计225个工作日，具体如下：

（1）一季度监督检查7家次，分别对重庆金鸿纬科技有限公司、重庆鸿路钢结构有限公司、重庆九海铝业有限公司、重庆方略精控金属制品有限公司、重庆市新嘉南建材有限责任公司、重庆市家容铸造厂，重庆市江陆机械制造有限公司各监督检查1次。

（2）二季度监督检查8家次，分别对重庆市超群工业股份有限公司、重庆铝器时代科技有限公司、重庆铝器时代循环科技有限公司、重庆隆协机械有限公司，重庆优钛实业有限公司，重庆宇泰金属材料有限公司，重庆隆腾金属材料有限公司，重庆市大镁新材料科技有限公司各监督检查1次。

（3）三季度监督检查7家次，分别对重庆金鸿纬科技有限公司、重庆鸿路钢结构有限公司、重庆九海铝业有限公司、重庆方略精控金属制品有限公司、重庆市新嘉南建材有限责任公司、重庆市家容铸造厂，重庆市江陆机械制造有限公司各监督检查1次。

（4）四季度监督检查8家次，分别对重庆市超群工业股份有限公司、重庆铝器时代科技有限公司、重庆铝器时代循环科技有限公司，重庆隆协机械有限公司，重庆优钛实业有限公司，重庆宇泰金属材料有限公司，重庆隆腾金属材料有限公司，重庆市大镁新材料科技有限公司各监督检查1次。

（四）一般监督检查安排

1.一般监督检查单位范围

按照《重庆市安全生产年度监督检查计划编制实施细则》第十四条的规定，南川区工贸行业应当纳入一般监督检查的单位包括重点监督检查单位以外的生产经营单位，具体包括轻工、机械、商贸、建材、烟草五个行业及其它，区内无纺织生产行业。

2.一般监督检查具体安排

2026年度纳入一般监督检查单位生产经营单位60家次，每次5人，按照首查的50%核算复查次数为30家次，合计450天，具体如下：

（1）一季度监督检查15家次，对轻工、建材、机械等所属企业开展监督检查；

（2）二季度监督检查15家次，对轻工、建材、机械等所属企业开展监督检查；

（3）三季度监督检查15家次，对轻工、建材、机械等所属企业开展监督检查；

（4）四季度监督检查15家次，对轻工、建材、机械等所属企业开展监督检查。

（五）执法生产经营单位名单

1.重点监督检查单位15家

重庆金鸿纬科技有限公司

重庆鸿路钢结构有限公司

重庆九海铝业有限公司

重庆市新嘉南建材有限责任公司

重庆市超群工业股份有限公司

重庆铝器时代科技有限公司

重庆铝器时代循环科技有限公司

重庆优钛实业有限公司

重庆宇泰金属材料有限公司

重庆隆腾金属材料有限公司

重庆市家容铸造厂

重庆市江陆机械制造有限公司

重庆方略精控金属制品有限公司

重庆市大镁新材料科技有限公司

重庆隆协机械有限公司

2.一般监督检查单位60家

重庆如飞建材有限公司

重庆海塑南邦铝业有限公司

重庆恒亚铝业有限公司

重庆科朗机动车制动器有限公司

重庆铝器时代精工科技有限公司

重庆强胜机械制造有限公司

重庆市轩瑞食品有限公司

重庆同昶科技有限责任公司

重庆西友新型墙体材料有限公司

重庆鑫南万誉机械有限责任公司

重庆嘉格纳科技有限公司

重庆盈浩通信科技有限公司

重庆久固模具制造有限公司

重庆祥悦有色金属铸造有限公司

重庆标力金属制品有限公司

重庆厚辉汽车配件有限公司

重庆实创钢结构有限公司

重庆市南川区金鑫纸业有限公司

重庆市南川区裕华玻璃制瓶有限公司

重庆营桥机电有限公司

重庆源阔机械有限公司

重庆众通南一混凝土有限公司

重庆梦樾智能家居有限公司

重庆耀界智能家居有限公司

重庆鑫脉实木家具有限公司

重庆葡林杰实业有限公司

重庆莱克多木业有限公司

重庆崇兴门业有限公司

重庆蜀冠家具有限公司

重庆市泰日建材有限公司

重庆市搏双建材有限公司

普利英（重庆）创新科技有限公司

重庆市南川区川华玻璃制造有限公司

重庆博凡环境治理有限公司

重庆市南川区李氏实业有限责任公司

重庆三不加食品有限公司

重庆庆酒酿酒庄园有限公司

重庆大硕机械有限公司

重庆市御邦食品有限公司

重庆两兄食品有限公司

重庆山巴丘食品有限责任公司

凯乐文化创意（重庆）有限公司

重庆菜多多食品有限公司

重庆丰坛食品有限公司

重庆胖子妈食品有限公司

重庆加贝食品有限公司

重庆北固精密科技有限公司

重庆天之泉酒业有限公司

重庆宏文机械有限公司

重庆中嘉混凝土有限公司

重庆港富混凝土有限公司

重庆斗大混凝土有限公司

重庆中望实业有限公司

重庆市南川区利华塑料制品有限责任公司

重庆市南川区石浩机械制造有限公司

重庆市南川区南冶机械制造有限公司

重庆欧建机械制造有限公司

重庆长联机电制造有限公司

重庆商赢机械制造有限公司

重庆市意盟赛机械有限公司

四、油气开采行业、CNG减压上载企业、关闭煤矿安全

（一）工作目标和主要任务

通过严格履行年度监督检查巡查计划，防止全区油气开采企业、CNG减压上载企业和关闭煤矿发生安全生产事故，强化企业主体责任落实，加大重大风险防控力度，严格安全监管执法，确保南川区页岩气勘探开发安全平稳有序。

（二）工作日分配

1.行政执法人员数量：目前在岗行政执法人员数量3人。

2.总法定工作日：3人×248天=744个工作日。

3.监督检查工作日：342个工作日。

包括：对页岩气生产经营单位检查72个工作日；对CNG减压上载企业检查54个工作日；对已关闭煤矿巡查检查120个工作日；参与关闭煤矿和油气开采相关矛盾协调会96个工作日。

4.其他执法工作日共209个工作日。

包括：安全设施设计审查及现场核实安全距离60个工作日；参与区政府及有关部门、上级安全监管执法机关组织的安全生产专项行动35个工作日；开展临时专项执法36个工作日；每月向市应急管理局、区安办报表和迎接上级机关安全生产督查48个工作日；对接、完成上级安全监管机关安排的工作任务30个工作日。

5.非执法工作日共193个工作日。

包括：学习、培训、考核、单位会议、日常工作事务123个工作日；病假、事假35个工作日；法定年休假35个工作日。

（三）检查安排

1.检查巡查单位范围

按照《安全生产年度监督检查计划编制办法》第十一条、第十三条、《关于明确页岩气零散气压缩回收CNG减压上载新业态安全生产监管职责的通知》（南川安委发〔2025〕1号）和《2024年全市关闭煤矿安全工作计划》的规定，结合我区行业实际情况，将石油天然气开采生产经营单位纳入重点监督检查单位，CNG减压上载企业纳入一般监督检查单位，对全区39家能找到井口的关闭煤矿开展检查巡查。
2.检查具体安排

2026年度纳入重点监督检查单位2家，纳入一般监督检查单位3家；每月对2021年关闭的5家煤矿所有合法封闭井口开展1次检查巡查，对监管人员无法安全到达的合法封闭井口，每半年采用无人机巡查1次；2021年前合法关闭的煤矿全年实现全覆盖检查巡查1次。具体安排如下：

（1）一月份检查4次，其中对重庆页岩气公司检查2次，对重庆市海实能源发展有限公司水江CNG集气站、重庆园祥能源有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查6家次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿、龙腾煤矿各1次。

（2）二月份检查3次，分别对重庆页岩气公司、涪陵页岩气公司、重庆市南川区中源誉科技有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查5次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿各1次。

（3）三月份检查4次，其中对重庆页岩气公司检查2次，对重庆市海实能源发展有限公司水江CNG集气站、重庆园祥能源有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查9次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿、桥榜煤矿、高桥煤矿、国升煤矿、春海煤矿各1次。

（4）四月份检查3次，分别对重庆页岩气公司、涪陵页岩气公司、重庆市南川区中源誉科技有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查6次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿、石庆煤矿各1次。

（5）五月份检查4次，其中对重庆页岩气公司检查2次，对重庆市海实能源发展有限公司水江CNG集气站、重庆园祥能源有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查8次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿、木渡煤矿、盖石煤矿、大观煤矿各1次。

（6）六月份检查3次，分别对重庆页岩气公司、涪陵页岩气公司、重庆市南川区中源誉科技有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查9次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿、宏春煤矿、后山煤矿、高寿桥煤矿、龙洞扁煤矿各1次。

（7）七月份检查4次，其中对重庆页岩气公司检查2次，对重庆市海实能源发展有限公司水江CNG集气站、重庆园祥能源有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查10次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿、龙塘煤矿、锦绣煤矿、新世纪煤矿、国华煤矿、顺意煤矿各1次。

（8）八月份检查3次，分别对重庆页岩气公司、涪陵页岩气公司、重庆市南川区中源誉科技有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查9次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿、清泉煤矿、大治煤矿、大土煤矿、扶贫煤矿各1次。

（9）九月份检查4次，其中对重庆页岩气公司检查2次，对重庆市海实能源发展有限公司水江CNG集气站、重庆园祥能源有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查9次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿、张家湾煤矿、潼仪煤矿、欣顺煤矿、五星煤矿各1次。

（10）十月份检查3次，分别对重庆页岩气公司、涪陵页岩气公司、重庆市南川区中源誉科技有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查8次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿、春阳煤矿、茂台煤矿、青龙煤矿各1次。

（11）十一月份检查4次，其中对重庆页岩气公司检查2次，对重庆市海实能源发展有限公司水江CNG集气站、重庆园祥能源有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查9次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿、水洞煤矿、板桥煤矿、先创煤矿、大隆煤矿各1次。

（12）十二月份检查3次，分别对重庆页岩气公司、涪陵页岩气公司、重庆市南川区中源誉科技有限公司各检查1次；关闭煤矿检查巡查6次，分别对宏能煤矿、南平煤矿、水江煤矿、水溪煤矿、东胜煤矿、盛鑫煤矿各1次。

（四）监督检查巡查对象名单

1.油气开采企业名单

中石化重庆页岩气有限公司

中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司

2.CNG减压上载企业名单

重庆市南川区中源誉科技有限公司

重庆市海实能源发展有限公司水江CNG集气站

重庆园祥能源有限公司

3.关闭煤矿名单

	序号
	关闭矿井名称
	关闭年份
	井筒名称
	检查方式
	年度（次）
	属地
	备注

	1
	桥榜煤矿
	2000-2005
	主井
	现场
	1
	东城街道

	回风井
	现场
	1

	2
	木渡煤矿
	2006-2008
	主井
	现场
	1
	南平镇

	3
	清泉煤矿
	2006-2008
	主井
	现场
	1
	南城街道

	4
	大治煤矿
	2006-2008
	主井
	现场
	1
	南城街道

	5
	高桥煤矿
	2009-2010
	主井
	现场
	1
	东城街道

	6
	国升煤矿
	2009-2010
	主井
	现场
	1
	东城街道

	7
	张家湾煤矿
	2009-2010
	主井
	现场
	1
	水江镇

	8
	顺意煤矿
	2009-2010
	主井
	现场
	1
	南城街道

	9
	盖石煤矿
	2009-2010
	主井
	现场
	1
	南平镇

	10
	五星煤矿
	2009-2010
	主井
	现场
	1
	水江镇

	11
	大土煤矿
	2013
	主井
	现场
	1
	水江镇

	12
	宏春镇矿
	2013
	主井
	现场
	1
	南平镇

	13
	水洞煤矿
	2014
	主井
	现场
	1
	水江镇

	14
	板桥煤矿
	2014
	主井
	现场
	1
	水江镇

	15
	龙塘煤矿
	2015
	主井
	现场
	1
	南平镇

	16
	大观煤矿
	2015
	主井
	现场
	1
	南平镇

	17
	双茂
（茂台煤矿）
	2015
	主井
	现场
	1
	水江镇

	18
	国华煤矿
	2015
	主井
	现场
	1
	南城街道

	19
	春海
（韦家湾煤矿）
	2015
	主井
	现场
	1
	东城街道

	20
	后山
	2015
	人行井
	现场
	1
	南平镇

	21
	盛鑫煤矿
（蟹塘）
	2016
	主井
	现场
	1
	水江镇

	22
	青龙煤矿
	2016
	主井
	现场
	1
	水江镇

	23
	石庆煤矿
	2016
	主井
	现场
	1
	南平镇

	24
	先创煤矿
	2016
	主井
	现场
	1
	水江镇

	回风井
	现场
	1

	25
	高寿桥煤矿
	2016
	主井
	现场
	1
	南平镇

	26
	春阳煤矿
	2016
	主井
	现场
	1
	水江镇

	回风井
	现场
	1

	27
	新世纪煤矿
	2016
	主井
	现场
	1
	南城街道

	28
	龙腾煤矿
	2016
	主井
	现场
	1
	东城街道

	回风井
	现场
	1

	29
	欣顺煤矿
	2016
	主井
	现场
	1
	水江镇

	回风井
	现场
	1

	30
	锦绣煤矿
	2016
	主井
	现场
	1
	南平镇

	回风井
	现场
	1

	31
	扶贫煤矿
	2016
	主井
	现场
	1
	水江镇

	白果园风井
	现场
	1

	32
	龙洞扁煤矿
	2016
	主井
	现场
	1
	南平镇

	33
	大隆煤矿
（新建）
	2020
	主井
	现场
	1
	水江镇

	回风井
	现场
	1

	34
	潼仪煤矿
	2020
	主井
	现场
	1
	水江镇

	回风井
	现场
	1

	35
	宏能煤矿
	2021
	主井
	现场
	12
	南城街道

	副井
	现场
	12

	材料井
	现场
	12

	东回风井
	现场
	12

	西回风井
	现场
	12

	36
	南平煤矿
	2021
	主井
	现场
	12
	南城街道

	副井
	现场
	12
	南平镇

	材料井
	现场
	12

	回风井
	无人机
	2

	37
	水江煤矿
	2021
	主井
	现场
	12
	水江镇

	回风井
	无人机
	2

	道路无法通行

	辅助进风井
	无人机
	2

	38
	水溪煤矿
	2021
	主井
	现场
	12
	水江镇
	道路无法通行

	副井
	现场
	12

	道路无法通行

	南回风井
	无人机
	2

	北回风井
	现场
	12

	放水平硐
	无人机
	2

	道路无法通行

	39
	东胜煤矿
	2021
	主井
	现场
	12
	三泉镇

	副井
	现场
	12

	道路无法通行

	回风井
	现场
	12

	副井
	现场
	12

	回风井
	现场
	12

	合计
	63

	232

安全培训监督检查计划

（一）工作目标和主要任务

加强安全生产培训管理，规范安全生产培训秩序，保证安全生产培训质量，促进安全生产培训工作健康发展。督促落实企业安全培训主体责任，保障企业主要负责人和安全管理人员安全生产知识和管理能力考核合格，特种作业人员持证上岗，其他从业人员培训合格。规范安全生产考试管理，杜绝考试违法违规现象发生，提高安全生产考试质量，达到以考促培的效果。

（二）工作日分配

1.工作人员数量：目前在岗工作人员数量2人。

2.总法定工作日：2人×248天=496个工作日。

3.监督检查工作日：4个工作日。

4.其他执法工作日共296个工作日。

包括：开展日常监督检查（含临时专项检查）共计4个工作日；开展考试资格审查144个工作日；开展考试合格人员审核发证48个工作日；开展指导帮扶8个工作日；安全生产举报处理共计8个工作日；完成上级安全监管机关安排的工作任务共计80个工作日；开展安全生产宣传教育培训12个工作日。

5.非执法工作日共196个工作日。

包括：学习、培训、考核、会议、考试组织、日常工作事务共计171个工作日；病假、事假共计10个工作日；法定年休假等共计15个工作日。

（三）监督检查安排
时间安排：2026年上半年1次、下半年1次。
监督检查对象：南川区金安安全生产技术服务与培训中心。

（四）监督检查内容
按照《生产经营单位安全培训规定》（国家安监总局令第3号）、《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》（国家安监总局令第30号）相关要求，检查安全培训机构建设情况、执行培训大纲情况、教学过程管理控制情况、安全培训档案管理情况等。
重庆市南川区应急管理局办公室                 2025年12月31日印发